Questa della generalità può essere considerata anche una caratteristica peculiare degli sta-
tuti fiorentini, tuttavia talvolta questa generalità in talune rubriche sfugge, almeno a noi; come
ad esempio in queste due rubriche degli statuti del Podestà del 1322-25: «De constructione pon-
tis super flumine Sevis prope burgum Sancti Laurentii, e De imunitate abbatis et conventus
Sancti Salvatoris de Septimo». e quest’altra degli statuti del 1415: «Quod prope ecclesiam Sancte
Marie de Ellero non fiat taberna».

menta, provisiones reformationes.145 Inoltre ciascun magistrato o pubblico
funzionario giurava di osservare il proprio statuto, infine gli statuti sono
l’unica fonte normativa di cui si trovano esemplari anche per l’uso di pri-
vati, professionisti del diritto come procuratori e avvocati. Il secondo argo-
mento è intrinseco e certamente assai più autorevole. I Consigli cittadini
non potevano né discutere né approvare ordinamenta, stantiamenta,
provisiones, reformationes che fossero contrarii agli statuti vigenti. Una
simile norma è inserita negli statuti nei luoghi dove appunto il Podestà, il
Capitano del popolo, l’Esecutore degli ordinamenti di giustizia, tutti gli
altri magistrati forestieri, ma anche i Priori e Golfaloniere di giustizia dove-
vano giurare di attenersi anche a questo:

«Et iuret dictus Potestas ad sancta Dei evangelia bona fide sine fraude (...) et
res et iura et rationes communis Florentie manutenere et conservare quam melius
sciverit et poterit, et omnia et singula ordinamenta iustitie et capitula constituti et
stantiamenta populi et communis Florentie, sive ordinamenta edita et edenda per
dominos Priores artium et Vexilliferum iustitie qui pro tempore fuerint, cum
eorum consilio sive consiliis qui haberent per formam eorum capitulorum, sive
per dominum Capitaneum cum consilio predicto, dummodo non sint contra capi-
tula communis Florentie et domini Capitanei, nisi capitula predicta essent mutata
vel sublata secundum formam traditam per capitula communis Florentie seu
domini Capitanei».146

Se non era possibile produrre nuove leggi che fossero contrarie agli
statuti, ma non alle altre fonti, allora è evidente che essi sono sullo scalino
più alto della gerarchia. A questo si potrebbe facilmente obiettare che se
così fosse la legislazione avrebbe dovuto restare immutabile, almeno per
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145 In verità nei codici statutari il primo posto lo occupano gli Ordinamenta iustitie, biso-
gna notare però che questo primo posto ha più una valenza politica che giuridica, infatti le paro-
le ordinamenta iustitie non possono essere stati inserite che in una revisione successiva al gen-
naio 1293 quando appunto essi furono posti in essere e pubblicati. Ora la normativa antimagna-
tizia aveva sicuramente un grande rilievo per la parte popolare al potere ed aveva anche un pre-
ciso rilievo costituzionale, tuttavia con altrettanta sicurezza si può dire che non rappresentava-
no il corpus normativo più rilevante, in ogni caso statuti e ordinamenti di giustizia avevano un
contenuto normativo differente.

146 Statuto del Podestà, L. I, rubrica 1: De electione domini Potestatis et de eius deveto, iura-
mento, salario et sindacatu, cfr. CAGGESE, Gli Statuti..., cit., II, p. 4. Il Capitano giurava: «(...) et
quod homines ipsarum artium et alii populares non graventur vel opprimantur iniuste, vel quod
illicite impositiones vel exactiones non fiant predictis per aliquos officiales vel alias quascumque
personas, et quod aliqua illicita capitula, stantiamenta, decreta seu ordinamenta et consiliorum
reformationes non fiant, et si fierent capsentur omnino (...)». Una norma simile per la Signoria è
contenuta nella rubrica De officio dominorum priorum et vexilliferi iustitie, citata più sopra nel
testo. Cfr. CAGGESE, cit., I, pp. 10 e 79.

quanto già contenuto nel più antico corpus statutario; invece noi sappia-
mo che non solo la produzione legislativa fu copiosissima in ogni tempo
ma sicuramente furono votate nei Consigli molte e importanti leggi che
contraddicevano fortemente gli statuti. Esiste naturalmente una risposta
molto più convincente del mero fatto che i Consigli lo facessero e basta.
La spiegazione è nella formula, pronunciata da chi presiedeva il Consiglio,
ogni qual volta in essi si dicutevano provvedimenti che contraddicevano a
norme statutarie. Egli, dopo che il notaro delle Riformagioni aveva letto
tutte le norme contenute negli statuti fiorentini che contrastavano con
quanto si voleva deliberare, avvertiva il Consiglio:

«Quibus capitulis lectis, ut dictum est, predictus dominus Capitaneus et
Defensor, post debitam et solempnem provisionem et deliberationem per domi-
nos priores et vexilliferum iustitie super infrasciptis factam, presentibus et volen-
tibus ipsis prioribus et vexillifero in dicto presenti consilio centum virorum infra-
scripta proposuit, et in hiis et super hiis infrascriptis sibi pro communi consilium
dari sub hac forma; videlicet si placet et videtur iamdicto presenti consilio centum
virorum procedi, observari, et fieri debere in omnibus et per omnia super omni-
bus et de omnibus singulis infrascriptis que in ipso presenti consilio infra proxi-
me et immediate expressa et proposita sunt; et ea omnia et singula fore utilia pro
communi Florentie et utile fore pro ipso communi teneri et fieri omnia consilia
opportuna de hiis et super hiis omnibus et singulis infrascriptis ac etiam de abso-
lutione, mutatione, correctione predictorum capitulorum constituti lectorum, ut
dictum est, nec non aliorum quorumlibet statutorum, ordinamentorum et reforma-
tionum consiliorum in hiis quomodolibet contradicentium vel obstantium».147

Solo per il conseguimento del bene comune e per la conservazione
del pacifico stato del Comune fiorentino era possibile produrre nuove
leggi che contraddicessero gli statuti, e questa era anche la forma precisa
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147 Cfr. Provvisioni, Registri, 5, c. 151. è una provvisione del 12 ottobre 1295, il riferimento
ha solo carattere esemplificativo, la formula uguale o simile è riscontrabile in moltissimi altri luo-
ghi. Tale formula rimarrà più o meno invariata nel formulario delle provvisioni fino alla fine della
repubblica, solo che nel corso del sec. XIV era inserita al momento in cui si invitavano i consi-
glieri a parlare e quindi a votare. Si veda, ad esempio, quest’altra della metà del Trecento: «pro-
posuit suprascriptas provisiones et quamlibet earum et omnia et singula in eis et qualibet earum
contenta et in eis et super contentis in eis et qualibet earum petiit sibi pro dicto communi bonum
et utile consilium impertiri sub hac forma videlicet: quid videtur et placet dicto presenti consilio
et consiliariis suprascriptis suprascriptas provisiones et contenta in eis fore utilia pro populo et
communi Florentie et quod de hiis et super hiis omnibus teneantur et fiant consilia opportuna
et procedant et provideant firment et fiat et firmum et stabilitum esse intelligatur et sit et obser-
vent et executioni mandent in omnibus et per omnia prout et secundum suprascriptorum
omnium continentiam et tenorem; cum non obstantibus et clausolis in eis et qualibet earum
infrascriptis». Cfr. Provvisioni, Registri, 53, c. 113.

richiesta dagli stessi perchè i Consigli le approvassro e i magistrati ed i
pubblici funzionari le applicassero. Si noti anche, come evidentemente si
arguisce dalle ultime parole della citazione, che in realtà non si poteva in
assoluto approvare leggi che contraddicessero qualsiasi norma preceden-
te se non per lo stesso motivo, tuttavia il primo controllo andava fatto sulla
legislazione statutaria ed era richiesta la lettura degli statuti e non anche
delle altre fonti normative. L’ultimo argomento è anch’esso intrinseco e di
notevole peso. Infatti era prevista, proprio negli statuti, la loro revisione ed
il loro aggiornamento e non quello delle altre fonti normative; del resto
erano norme contenute negli ordinamenti o nelle provvisioni che conflui-
vano negli statuti e non viceversa. C’erano in verità raccolte di provvisioni
che riguardavano una determinata materia o un determinato ufficio, una
sorta di “testi unici”, ma esse erano operazioni di cancelleria non istituzio-
nali, insomma le norme che erano contenute in queste raccolte avevano
vigore in quanto ancora vigenti e non perché erano nella raccolta stessa.
Infine osservando i codici statutari si può trarne un argomento finale, infat-
ti si vede chiaramente che essi sono aggiornati con l’aggiunta delle nuove
norme trascritte a cura dell’ufficio delle Riformagioni ed inviate agli uffici
competenti, ancora una volta si può constatare che è lo statuto il comples-
so normativo più importante.

Il principio che metteva al primo posto gli statuti nella graduatoria
delle fonti cedeva però il passo ad un altro principio anch’esso chiaramen-
te affermato nelle fonti: quello della competenza. Del resto in «toto iure
generi per speciem derogatur» insegnava il brocardo. Il Capitano tra l’altro
giurava:

«Item iuret (scilicet: Dominus Capitaneus) observare omnia capitula constitu-
ti ipsius domini Capitanei et etiam capitula constituti domini defensoris commu-
nis Florentie, nisi essent contraria suis statutis, et observare ordinamenta edita et
edenda per dominos Priores artium et Vexilliferum iustitie e consilia populi et
communis Florentie...».148

Lo stesso principio era anche affermato in altre fonti normative, ad
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148 Statuti del Capitano, libro I, rubrica 1:  De electione et salario, iuramento et sindacatu
Domini capitanei populi et communis Florentie et Defensoris artium et artificum et conserva-
toris pacis civitatis et districtus eiusdem, et ipsius familie. Cfr. CAGGESE, Gli Statuti..., I, cit. p. 10.
Si noti che le parole «domini defensoris» sono da espungere da questa norma, giacché risultano
una inutile ripetizione; infatti, col secondo Costituto, si intende far riferimento allo statuto del
Podestà o del Comune. Si veda Statuti di Firenze, 5, c. 3. Altre norme sono incluse nella rubri-
ca 8 del L. II sempre dello statuto de Capitano: Quod dominus Capitaneus tenetur observare sta-
tuta communis Florentie, Cfr. Ibidem, pp. 97-98.

esempio negli ordinamenti editi dai Priori e Gonfaloniere di giustizia del 9
agosto 1311 con i quali si accoglieva il tribunale della Mercanzia ed i suoi
statuti nella legislazione comunale fiorentina:

«(...) sed teneantur domini Potestas et Capitaneus et Priores artium et Vexilli-
fer iustitie, iudices sindici et Iudex appellationum et ceteri officiales ad iustitiam
constituti et constituendi pro communi et populo florentino et familie eorum pre-
dicta omnia et singula et que gesta facta et excitata fuerint per Officialem (Mer-
cantie) predictum totaliter et effectualiter et irrevocabiliter observare et obsequi
dicto et facto executioni mandare in omnibus et per omnia et prout et sicut fac-
tum et excitatum per officialem predictum, omni exceptioni iuris et facti defensio-
ne et qualibet contraria oppositione reiecta et penitus non audita incontinenti
quoad eorum vel alicui eorum de predictis vel aliquo predictorum notitia venerit;
non obstante vel preiudicante quod ipsis capitulis seu ordinamentis, seu consilio-
rum reformationibus aliqua verba expressa vel derogativa inveniantur vel aliquod
in eis sit dictum quod illa statuta et ordinamenta seu consiliorum reformationes
mutari, corrigi, vel castigari non possint; sed solum presentia ordinamenta seu
consiliorum reformationes prevaleant omnibus aliis ordinamentis, statutis, et
reformationibus, quantumcumque expressis et derogatoriis, robur et firmitatem
obtineant non obstante et vel preiudicante quod de predictis statutis, capitulis,
ordinamentis vel consiliorum reformationibus in presentium statuti conclusione
non sit facta vel habita mentio specialis».149